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Úvod
Cílem této bakalářské práce je přiblížit čtenáři neoficiální biologickou skupinu - denní

motýly, jejich morfologii, rozmnožování a ontogenetický vývoj (od vajíčka přes larvu,

kuklu až po imaga). A především kvantitativně vyhodnotit diverzitu a abundanci

denních motýlů na kol otočníku ozdobném (Telekia speciosa) v chráněné krajinné

oblasti Orlické hory.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu bylo, že na něj v literatuře není kladen příliš

velký zřetel a že až do současnosti nedošlo ke zmapování denních motýlů, kteří létají na

kolotočník ozdobný (Telekia speciosa).

Literární rešerše obsahuje stručnou charakteristiku čeledí denních motýlů

vyskytujících se na území České republiky.

Dále je zde zmíněna rostlina, na které byl výzkum proveden, tedy kolotočník

ozdobný {Telekia speciosa) z čeledi hvězdnicovité (Asteraceae). Kdy a odkud se k nám

dostala, její charakteristika, ale také zplanění, následná expanze ze zahrad a její

likvidace, jak chemická, tak mechanická.

Jednou z částí literární rešerše je i popis zvolené oblasti, ve které pozorování

proběhlo, především základní informace o chráněné krajinné oblasti Orlické hory.

V praktické části bakalářské práce je vysvětlena metodika výzkumu. Popsány jsou

zde konkrétní lokality, na kterých výzkum proběhl (j ej i ch umístění, rozloha a počet

rostlin, který se na nich vyskytoval), je zde uveden pracovní postup monitoringu

a determinace motýlů. V závěru jsou shrnuty veškeré výsledky pozorování (součástí je,

jak grafické, tak tabulkové znázornění) a diskuze.
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1 L i t e r á r n í p ř e h l e d

1.1 Denní motýli

Obecně motýli (Lepidoptera), tedy denní i noční, patří k druhově nej rozmanitější m

a nejznámějším hmyzím řádům, po celém světě se jich nachází asi 165 000 taxonů

(Neznámý autor, 2019). Na území České republiky se nachází přibližně 3 470 druhů

zrádu Lepidoptera a pouze 6 % z nich, tedy cca 161 druhů, jsou právě motýli denní

(Farkačetal., 2017).

Rád motýli (Lepidoptera) se dělí na podřády, nadčeledi a čeledi podle určitých

morfologických znaků - tvar tykadel, délka nohou nebo třeba žilnatina křídel

(Čechmánek et Hrabák, 2006).

Denní motýli jsou neoficiální biologickou skupinou, do které patří monofyletický

taxon Rhopalocera, jehož součástí jsou například čeledi otakárkovití (Papilionidae),

běláskovití (Pieridae), modráskovití (Lycaenidae), babočkovití (Nymphalidae) nebo

soumračníkovití (Hesperiidae). Skupina Rhopalocera se dělí na dvě nadčeledi

Hesperioidea, do té patří čeleď soumračníkovití (Hesperiidae) a nadčeleď Papilionoidea,

které náleží zbylé výše vyjmenované čeledi z tohoto taxonu (Beneš et al., 2002).

Obrázek 1 Babočka bodláková (Vanessa cardui) na kolotočníku ozdobném (Telekia speciosa), (vlastní foto)
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Dále jsou k denním motýlům přiřazovány i druhy ze skupin velkých motýlů

a velkých nočních motýlů, zástupci obou těchto skupin se totiž také vyznačují denní

aktivitou. Do skupiny velkých motýlů jsou řazeny čeledi vřetenuškovití (Zygaenidae),

nesytkovití (Sesiidae), moluškovití (Heterogynidae). Do velkých nočních motýlů patří

čeleď okenáčovití (Thyridiidea) (Macek et al., 2015).

Denní motýli jsou charakterističtí sacím ústním ústrojím - mají vyvinutý sosák.

Typickým znakem jsou ke konci zesílená, ba dokonce paličkovitá, tykadla (Carter,

2006; Mullen et Durden, 2002). Nej význačnější je pro ně ale zbarvení křídel, které je

pestré a velmi nápadité. Křídla jsou během odpočinku (v klidu) přikládána k sobě, na

rozdíl od nočních motýlů, kteří je mají rozložená do plochy, nebo střechovitě složená

(Macek e ta l , 2015).

1.1.1 Morfologická stavba imaga

Těla motýlů jsou zřetelně dělena na tři segmenty - hlavu (caput), hruď (thorax)

a zadeček (abdomen) (Reichholf-Riehm, 2003).

Hlava (caput)

Od trupu je oddělena nepatrným krčkem, i přesto není příliš flexibilní. Hlava, stejně

jako zbytek těla, je pokryta jemnými chloupky. Tvar je kulovitý až oválný (Hrabák,

1985). Ztemenní části vyrůstají dvě článkovitá tykadla, jejichž zakončení se liší podle

čeledí, rodů i znaků - některá jsou nitkovitá, další kyjovitá či paličkovitá, jiné mají na

koncích štětinky. Jedná se o centrum čichu, které slouží k lokalizaci potravy a u samců

k vyhledávání samic (Lulák et Krnáč, 1999). V oblasti temene se většinou nacházejí

jednoduché oči (ocelli). Dále se v přední části hlavy nacházejí velké složené oči

(Hrabák, 1985; Smrž, 2013). Na hlavě samozřejmě nechybí ani ústní ústrojí - sací,

charakteristické pro motýly (Lepidoptera). Součástí sacího ústního ústrojí je sosák,

jedná se o spirálovitou trubičku vzniklou z čelistí, která je stáčena do úst mezi

pyskovými makadly. Sosák slouží k sání nektaru (Mullen et Durden, 2002).

Hruď (thorax)

Samotná hruď je rozdělena na tři články - předohrudí (prothorax), středohrudí

(mesothorax) a zadohrudí (metathorax), z každého z nich vyrůstá jeden pár

segmentovaných končetin (Hrabák, 1985; Landman 1999). Noha je tvořena z pěti částí

- kyčle (coxa), příkyčlí (trochanter), stehno (femur), holeň (tibiá) a pětičlánkové

chodidlo (tarsus). Součástí chodidel jsou polštářky a dvojice drápků, přítomny jsou

i chuťové buňky. Z horní části trupu vyrůstají dva páry blanitých křídel. Motýli jsou
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charakterističtí svými křídly trojúhelníkového tvaru, která bývají pestře zbarvena

(Hrabák, 1985). Rubové i lícní strany křídel jsou pokryty jemnými šupinkami, které jim

dodávají typické barvy. Barevnost šupin je způsobena pigmenty (Landman, 1999), nebo

lomem světla (Mika et al., 2012). Barva i vzhled rubové a lícní strany křídel se většinou

razantně liší, v některých případech jsou si ale obě strany hodně podobné. Při letu se

křídla pohybují do tvaru ležaté osmičky, křídla jsou tak v optimální poloze, aby byl let

co nej výkonnější (Hrabák, 1985).

Zadeček (abdomen)

Poslední částí těla je zadeček, ten je tvořen 10 články, u samců je viditelných 8, u samic

dokonce pouhých 7. Tyto články se skládají z hřbetní (tergit) a břišní (sternit) části,

hřbet je pokryt, obdobně jako hlava a hruď, chaloupky nebo šupinami. Z veškerých

viditelných článků vyúsťuje vždy jeden pár stigmat, přes které se dostává vzduch do

systému trachejí (Hrabák, 1985). Poslední zadečkové články jsou modifikovány

v kopulační orgány, tato část zadečku není obvykle viditelná (Landman, 1999). Kromě

pohlavního ústrojí jsou v zadečku přítomny i další životně důležité orgány - „srdce",

trávicí systém nebo Malpighické trubice (Hrabák, 1985).

1.1.2 Rozmnožování a ontogenetický vývoj

Rád motýli (Lepidoptera) patří mezi hmyz s proměnou dokonalou (Holometabola), tedy

motýl si projde 4 stádii vývoje - vajíčko, housenka (larva), kukla (pupa) a dospělý

jedinec (imago) (Carter, 2006). Do skupiny s proměnou dokonalou jsou řazeny

vývojově pokročilejší řády hmyzu, jako brouci (Coleoptera), blanokřídlí

(Hymenoptera), chrostíci (Trichoptera), síťokřídlí (Neuroptera), řasnící (Strepsiptera),

dlouhošíjky (Raphidioptera), střechatky (Megaloptera), srpice (Mecoptera), dvoukřídlí

(Diptera) a blechy (Siphonaptera) (Krenn, 2006).

Vajíčko

První fází životního cyklu motýla je vajíčko. Nej častějším podkladem pro vajíčka jsou

rubové strany listů živných rostlin, které slouží jako potrava pro housenky. Další

možností uložení vajíček jsou pochvy trav, nebo třeba živé či odumřelé úponky. Motýlí


[…]


ERYNNIS tages Soiunračiiik máčkový THECLAbetulae Ostrulráčekbřezový

G O N E P T E R Y X rhamni Žluťásek řešetlákový 74 T H Y M E L I C U S lineola Soumračník čárečkovaný 2

INACHIS io Babočka paví oko 81 T H Y M E L I C U S sylvestris Soiunračník metlicový 9

ISSORIAlathonia Perleťovec malý V A N E S S A atalanta Babočka admirál 20

L A S I O M M A T A maera Okáčječmínkový 3 V A N E S S A cardui Babočka bodláková 8

L A S I O M M A T A megera Okáč zední ZYGAENAephial tes Vřetenuška čičorková

L E P T I D E A sp. Bělásek hrachorový ZYGAENAíilipendulae Vřetenuška tužebníková 2

LIMENITIS populi Bělopásek topolový Z Y G A E N A minos Vřetenuška přehlížená
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Príloha 2 - elektronický „škrtát" ze srpnového pozorování

Druh latinsky Druh českv Počet Druh latinskv Druh českv Počet
A D S C I T A s p . Zelenáček L Y C A E N A alciphron Ohniváček modrolesklý

A G L A I S urticae Babočka kopřivová 7 L Y C A E N A dispar Olrniváček černo čárný

A P A T U R A i l i a Batolec červený L Y C A E N A phlaeas Ohniváček černo křídly

A P A T U R A iris Batolec duhový L Y C A E N A tityrus Olrniváček černoskvrnný

A P H A N T O P U S hyperantus Okáč prosíčkový 13 L Y C A E N A virgaureae Olrniváček celíkový

A R A S C H N I A levana Babočka síťkovaná MANIOLAjur t ina Okáč luční 15

A R G Y N N I S adippe Perleťovec prostředni 5 M E L A N A R G I A galathea Okáč bojínkový

A R G Y N N I S aglaja Perleťovec větší 1 MELITAEAatha l i a Hnědásekjitrocelový

A R G Y N N I S paphia Perleťovec stříbropásek 3 M E L I T A E A trivia Hnědásek rozrazilový

A R I C I A ages tis Modrásek tmavohnědý 2 N E O Z E P H Y R U S quercus Ostniliáček dubový

B O L O R I A d i a Perleťovec nejmenší N Y M P H A L I S antiopa Babočka osiková

B O L O R I A selené Perleťovec dvanáclilečný 1 N Y M P H A L I S polychloros Babočka jilmová 2

BRENTHIS ino Perleťovec kopřivový 6 OCHLODESsylvanus Soiurrračnik rezavý

C A L L O P H R I S rubi Ostniliáček ostružinový PAPILIO machaon Otakárek fenyklový

C A R T E R O C E P H . palaemon Soiurrračnikjitrocelový P A R A R G E aegeria Okáč pýrový

C E L A S T R I N A argiolus Modrásek krušinový PHENGARIS nausithous Modrásek bahenní

COENONYMPHA arcania Okáč strdivkový PIERIS brassicae Bělásek zelný 19

COENONYMPHA glycerion Okáč třeslicový PIERIS napi Bělásek řepkový 14

COENONYMPHA pamphilus Okáč pohankový 15 PIERIS rapae Bělásek řepový 3

COLIAS alfacariensis Žluťásekjižní POLYGONIAc-a lbum Babočka bílé C 2

COLIAS crocea Žluťásek čilimníkový P O L Y O M M A T U S amandus Modrásek ušlechtilý

COLIAS hyale Žluťásek čičorečkový P O L Y O M M A T U S icarus Modrásek jehlicový

CUPIDOargiades Modrásek štírovníkový PONTIA daplidicae Bělásek rezedkový

EREBIAaethiops Okáč kluběnkový P Y R G U S malvae Soumračnik jahodníkový

EREBIAeuryale Okáč rudopásný S A T Y R I U M p r u n i Ostniliáčekšvestkový

E R E B I A ligea Okáč černohnědý S A T Y R I U M w-album Ostruháček jilmový

ERYNNIS tages Soiurrračnik ínáčkový THECLAbetulae Ostruliáčekbřezový

G O N E P T E R Y X rhamni Žluťásek řešetlákový 14 T H Y M E L I C U S lineola Soiurrračnik čárečkovaný

INACHIS io Babočka paví oko 27 T H Y M E L I C U S sylvestris Soiurrračnik metlicový

ISSORIAlathonia Perleťovec malý V A N E S S A atalanta Babočka admirál 20

L A S I O M M A T A maera Okáčječmínkový 1 V A N E S S A cardui Babočka bodláková 1

L A S I O M M A T A megera Okáč zední ZYGAENAephial tes Vřetenuška čičorková

LEPTIDEAsp . Bělásek hrachorový ZYGAENAíilipendulae Vřetenuška tužebníková

LIMENITIS populi Bělopásek topolový Z Y G A E N A minos Vřetenuška přehlížená
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Příloha 3 - Tabulka Červeného seznamu ohrožených druhů ČR (k roku 2017)

Zdroj: Farkač J., Hejda R., Chobot K. [eds], 2017, Červený seznam motýlů ČR,

Příroda 36: 177-234, A O P K ČR, Praha, s. 209, ISBN 978-80-88076-53-7
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Příloha 5 - Tabulka Červeného seznamu ohrožených druhů ČR (k roku 2017)

Zdroj: Farkač J., Hejda R., Chobot K. [eds], 2017, Červený seznam motýlů ČR,

Příroda 36: 177-234, A O P K ČR, Praha, s. 209, ISBN 978-80-88076-53-7
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Příloha 6 - Tabulka Červeného seznamu ohrožených druhů ČR (k roku 2017)

Zdroj: Farkač J., Hejda R., Chobot K. [eds], 2017, Červený seznam motýlů ČR,

Príroda 36: 177-234, A O P K ČR, Praha, s. 208, ISBN 978-80-88076-53-7
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