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Invazní rostliny znamenají velký problém pro původní druhy organismů, krajinu, ekosystémy
a často i přímo pro člověka. Kolotočník ozdobný je sice krásná rostlina, ale z důvodu
nepůvodnosti a schopnosti se šířit a zarůstat zejména vlhčí oblasti v podhůří, byla označena
jako invazní. I když hrozba invaze kolotočníku není tak silná jako třeba u bolševníku
velkolepého nebo jiných rostlin, určitě je třeba se na tuto rostlinu zaměřit. Jelikož však má
kolotočník krásná, velká, žlutá květenství plná nektaru a pylu, rozhodli jsme se zabývat
studiem opylovačů této rostliny.

Kateřina Holinská se zaměřila na denní motýly, kteří jsou často na květenstvích kolotočníku
fotografováni. Naučila se rozpoznávat jednotlivé druhy, a to nejen ve sbírce, ale především
pouhým pozorováním v terénu. Na studovaných lokalitách se zaměřila na tuto skupinu
organismů v rané a pozdější fázi kvetení kolotočníku, čímž zmapovala přibližně spektrum
druhů a jejich abundance. Výsledky jsou celkem vysoké počty zaznamenaných jedinců, což
svědčí o tom, že nektar květenství kolotočníku motýly opravdu hodně láká. Při psaní práce
pracovala samostatně, některé části sepsala samovolně bez toho, že bych je po ní vyžadoval, a
tyto části nakonec do práce celkem dobře zapadají. Aktivně i zaměřila jednotlivé lokality a
změřila jejich velikost. Výsledná práce je tak na celkem dobré úrovni, vytknout bych mohl jen
nadměrné používání česky psaných zdrojů. Práce je sice celkem regionálně laděná a
cizojazyčné zdroje o dané problematice prakticky nejsou, ale zejména zdroje psaní literárního
přehledu by bylo možné obohatit o cizojazyčné.

Otázky a připomínky nechám na oponentovi.

Celkové hodnocení: Výsledná práce splňuje kritéria pro bakalářskou práci na UHK.
Doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 17. května 2023 doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.
katedra biologie UHK